化工环保通讯    12/2017     2017年12月  （总第232期）
中国化工环保协会  电话：84885718  网址：www.cciepa.org.cn
地址：北京亚运村安慧里4区16号楼     邮编：100723    会员赠阅
目    录
政府信息
Δ《中华人民共和国环境保护税法实施条例》颁布施行
Δ国家发改委工信部发布《关于促进石化产业绿色发展的指导意见》
Δ环保部等3部委公告发布《优先控制化学品名录（第一批）》
Δ国务院明确环保税为地方收入
协会动态
Δ尿素造粒塔、高塔复合肥造粒粉尘及监测专题座谈会在京召开
Δ
综合信息
Δ工信部公布工业节能与绿色发展评价中心名单（第二批）
Δ工信部 科技部发布国家鼓励发展的重大环保技术装备目录（2017年版）
Δ环保部征求《危险废物转移管理办法（修订草案）》、《危险废物经营许可证管理办法（修订草案）》（征求意见稿）意见
Δ推动环境保护费改税 保障环保税法顺利实施
技术信息
Δ科学家发现微藻可“吃”下雾霾元凶

政府信息
《环境保护税法实施条例》颁布施行

《环境保护税法实施条例》2018年1月1日起施行
   　国务院总理李克强日前签署国务院令，公布《中华人民共和国环境保护税法实施条例》（以下简称《条例》），自2018年1月1日起与环境保护税法同步施行。
　　《中华人民共和国环境保护税法》于2016年12月25日第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十五次会议通过，自2018年1月1日起施行。这部法律对于保护和改善环境、减少污染物排放、推进生态文明建设，具有十分重要的意义。为保障环境保护税法顺利实施，有必要制定实施条例，细化征税对象、计税依据、税收减免、征收管理的有关规定，进一步明确界限、增强可操作性。
　　《条例》对《环境保护税税目税额表》中其他固体废物具体范围的确定机制、城乡污水集中处理场所的范围、固体废物排放量的计算、减征环境保护税的条件和标准，以及税务机关和环境保护主管部门的协作机制等做了明确规定。
　　《条例》明确，2003年1月2日国务院公布的《排污费征收使用管理条例》同时废止。

    《中华人民共和国环境保护税法实施条例》正文可到环保部网站查询。

政府信息

国家发改委工信部发布《关于促进石化产业绿色发展的指导意见》

国家发改委 工信部《关于促进石化产业绿色发展的指导意见》
发改产业〔2017〕2105号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委、工业和信息化主管部门，有关中央企业，行业协会：
　　为提升石化产业绿色发展水平，推动产业发展和生态环境保护协同共进，加强科学规划、政策引领，制定《关于促进石化产业绿色发展的指导意见》。现印发你们，请结合实际认真贯彻落实。
　　附件：关于促进石化产业绿色发展的指导意见

                                    国家发展改革委
                                    工业和信息化部
                                    2017年12月5日

文件正文及附件可到国家发改委网站查询。

政府信息

环保部等3部委公告发布《优先控制化学品名录（第一批）》

关于发布《优先控制化学品名录（第一批）》的公告
公告 2017年 第83号
　　为落实国务院《水污染防治行动计划》（国发〔2015〕17号），环境保护部会同工业和信息化部、卫生计生委制定了《优先控制化学品名录（第一批）》，现予公布。
　　对列入《优先控制化学品名录（第一批）》的化学品，应当针对其产生环境与健康风险的主要环节，依据相关政策法规，结合经济技术可行性，采取风险管控措施，最大限度降低化学品的生产、使用对人类健康和环境的重大影响。
　　附件：优先控制化学品名录（第一批）
　　环境保护部
　　工业和信息化部
　　卫生计生委
　　2017年12月27日

抄送：工业和信息化部、卫生计生委、安全监管总局办公厅，各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），计划单列市环境保护局，新疆生产建设兵团环境保护局。

附件:
优先控制化学品名录（第一批）
	编号
	化学品名称
	CAS号

	PC001
	1,2,4-三氯苯
	120-82-1

	PC002
	1,3-丁二烯
	106-99-0

	PC003
	5-叔丁基-2,4,6-三硝基间二甲苯（二甲苯麝香）
	81-15-2

	PC004
	N,N'-二甲苯基-对苯二胺
	27417-40-9

	PC005
	短链氯化石蜡
	85535-84-8
68920-70-7
71011-12-6
85536-22-7
85681-73-8
108171-26-2

	PC006
	二氯甲烷
	75-09-2

	PC007
	镉及镉化合物
	7440-43-9(镉)

	PC008
	汞及汞化合物
	7439-97-6(汞)

	PC009
	甲醛
	50-00-0

	PC010
	六价铬化合物

	PC011
	六氯代-1,3-环戊二烯
	77-47-4

	PC012
	六溴环十二烷
	25637-99-4
3194-55-6
134237-50-6
134237-51-7
134237-52-8

	PC013
	萘
	91-20-3

	PC014
	铅化合物

	PC015
	全氟辛基磺酸及其盐类和全氟辛基磺酰氟
	1763-23-1
307-35-7
2795-39-3
29457-72-5
29081-56-9
70225-14-8
56773-42-3
251099-16-8

	PC016
	壬基酚及壬基酚聚氧乙烯醚
	25154-52-3
84852-15-3
9016-45-9

	PC017
	三氯甲烷
	67-66-3

	PC018
	三氯乙烯
	79-01-6

	PC019
	砷及砷化合物
	7440-38-2(砷)

	PC020
	十溴二苯醚
	1163-19-5

	PC021
	四氯乙烯
	127-18-4

	PC022
	乙醛
	75-07-0

　附录
优先控制化学品风险管控政策和措施
　　《优先控制化学品名录》重点识别和关注固有危害属性较大，环境中可能长期存在的并可能对环境和人体健康造成较大风险的化学品。对列入《优先控制化学品名录》的化学品，应当针对其产生环境与健康风险的主要环节，依据相关政策法规，结合经济技术可行性，采取以下一种或几种风险管控措施，最大限度降低化学品的生产、使用对人类健康和环境的重大影响。
　　一、纳入排污许可制度管理
　　《中华人民共和国大气污染防治法》：国务院环境保护主管部门应当会同国务院卫生行政部门，公布有毒有害大气污染物名录。排放名录中所列有毒有害大气污染物的企业事业单位，应当取得排污许可证。
　　《中华人民共和国水污染防治法》：国务院环境保护主管部门应当会同国务院卫生主管部门，公布有毒有害水污染物名录。排放名录中所列有毒有害水污染物的企业事业单位和其他生产经营者，应当对排污口和周边环境进行监测，公开有毒有害水污染物信息，采取有效措施防范环境风险。直接或者间接向水体排放工业废水以及其他按照规定应当取得排污许可证方可排放的废水、污水的企业事业单位，应当取得排污许可证。
　　二、实行限制措施
　　（一）限制使用
　　修订国家有关强制性标准，限制在某些产品中的使用。
　　（二）鼓励替代
　　纳入《国家鼓励的有毒有害原料（产品）替代品目录》。
　　三、实施清洁生产审核及信息公开制度
　　《中华人民共和国清洁生产促进法》：使用有毒、有害原料进行生产或者在生产中排放有毒、有害物质的企业，应当实施强制性清洁生产审核。
　　《清洁生产审核办法》：使用有毒有害原料进行生产或者在生产中排放有毒有害物质的企业，应当实施强制性清洁生产审核。实施强制性清洁生产审核的企业，应当采取便于公众知晓的方式公布企业相关信息，包括使用有毒有害原料的名称、数量、用途，排放有毒有害物质的名称、浓度和数量等。

政府信息
国务院明确环保税为地方收入

    2017年12月27日 ，经李克强总理签批，国务院印发《关于环境保护税收入归属问题的通知》（以下简称《通知》），明确环境保护税为地方收入。
　　《通知》指出，《中华人民共和国环境保护税法》将于2018年1月1日起施行。根据该法规定，在中华人民共和国领域和中华人民共和国管辖的其他海域，直接向环境排放应税污染物的企业事业单位和其他生产经营者为环境保护税的纳税人，应当依法缴纳环境保护税。为促进各地保护和改善环境、增加环境保护投入，国务院决定，环境保护税全部作为地方收入。
　　随着2018年1月1日环境保护税正式开征日期临近，相关征管准备工作已进入倒计时。近期各地在大气和水污染物可选的税率范围内，公布了详细的税率。京津冀地区采用了较高税率，其中北京顶格执行采用最高税率，环北京的河北省13个县也采用了较高税率。
　　根据规定，依法设立的城乡污水集中处理、生活垃圾集中处理场所超过国家和地方规定的排放标准向环境排放应税污染物的，应当缴纳环境保护税。企业事业单位和其他生产经营者贮存或者处置固体废物不符合国家和地方环境保护标准的，应当缴纳环境保护税。

    《关于环境保护税收入归属问题的通知》可到政府网站查询。

协会动态

尿素造粒塔、高塔复合肥造粒粉尘及监测专题座谈会在京召开

  《化学肥料工业大气污染物排放标准》已被环境保护部确定为2018年发布的环境标准，为使标准更具科学性、前瞻性和可操作性，标准编制组做了大量卓有成效的工作，也得到了化肥企业的大力支持。但是，标准在编制过程中仍有一些问题需要组织专题研究、讨论。为此，我会与中国化工环保协会、中国氮肥工业协会、中国磷复肥工业协会，于2017年12月14日在北京组织召开了“尿素造粒塔、高塔复合肥造粒粉尘及监测专题座谈会”。
会上，标准编制组介绍了《化学肥料工业大气污染物排放标准》（征求意见稿）编制进展情况；代表们研究讨论了尿素造粒塔、高塔复合肥粉尘的采样、监测、治理技术等问题；同时建议根据对企业调查的实际情况进行数据统合修改。来自氮肥、磷肥、复混肥等相关化肥生产企业的代表、有关环保技术单位代表、标准编制组成员等20余人参加了会议。

综合信息

工信部公布工业节能与绿色发展评价中心名单（第二批）

关于公布工业节能与绿色发展评价中心名单（第二批）的通告
工信部节函[2017]590号

    为贯彻落实《中国制造2025》《工业绿色发展规划（2016-2020年）》《绿色制造工程实施指南（2016-2020年）》，增强绿色服务能力，推动工业节能与绿色发展，工业和信息化部组织开展了工业节能与绿色发展评价中心（以下简称评价中心）推荐工作。按照《工业和信息化部办公厅关于组织申报第二批工业节能与绿色发展评价中心的通知》（工信厅节函〔2017〕471号）要求，经各方推荐、专家评审和社会公示，确定了第二批评价中心名单（见附件），现予公布。
     各地工业和信息化主管部门、有关行业协会要加强对评价中心的业务指导和监督管理，引导和支持评价中心健康有序发展；各评价中心要不断健全管理制度，创新服务模式，增强提供公益性服务的能力，积极推动企业实施节能与绿色化改造，更好地推动本区域、本行业工业节能与绿色发展。
     入选的评价中心应于每年2月底前，将上一年度工作总结提交至工业和信息化部（节能与综合利用司），报告节能与绿色发展评价、咨询、服务、宣贯等工作开展情况。我部将加强对入选评价中心的监督管理，对不能有效开展节能与绿色发展支撑服务工作、偏离公益性导向的评价中心，我部将视情况取消其评价中心称号。

附件：工业节能与绿色发展评价中心名单（第二批）

工业和信息化部
2017年12月20日
    通告正文及附件可到工信部网站查询。

综合信息

工信部 科技部发布国家鼓励发展的重大环保技术装备目录（2017年版）

中华人民共和国工业和信息化部 中华人民共和国科学技术部公告
2017年第61号
为贯彻落实《中国制造2025》（国发〔2015〕28号）和《“十三五”国家战略性新兴产业发展规划》（国发〔2016〕67号），引导重大环保技术装备研发与产业化对接，加快新技术、新产品、新装备的推广应用，提高环保装备制造业水平，促进环保产业持续健康发展，工业和信息化部联合科技部制定了《国家鼓励发展的重大环保技术装备目录（2017年版）》，现予公告。
附件：国家鼓励发展的重大环保技术装备目录（2017年版）
工业和信息化部
科学技术部
2017年12月27日

    公告正文及附件可到工信部网站查询。

综合信息

环保部征求《危险废物转移管理办法（修订草案）》、《危险废物经营许可证管理办法（修订草案）》（征求意见稿）意见

关于征求《危险废物转移管理办法（修订草案）（征求意见稿）》意见的函
环办土壤函[2017]1986号
各有关单位：
　　为贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》等法律法规，适应新形势下危险废物转移管理工作需要，加强对危险废物转移活动的监督管理，防治危险废物污染环境，我部研究起草了《危险废物转移管理办法（修订草案）（征求意见稿）》。现将征求意见稿印送给你们，请研究提出书面意见，并于2018年1月25日前反馈我部（电子件请发送至联系人邮箱）。
　　联系人：环境保护部土壤环境管理司聂志强、岳波
　　电话：（010）66556293
　　传真：（010）66556252
　　邮箱：swmd@mep.gov.cn
　　地址：北京市西城区西直门南小街115号
　　邮编：100035
　　附件：1.征求意见单位名单
　　　　　2.危险废物转移管理办法（修订草案）（征求意见稿）
　　　　　3.《危险废物转移管理办法（修订草案）（征求意见稿）》修订说明
　　环境保护部办公厅
　　2017年12月21日

关于征求《危险废物经营许可证管理办法（修订草案）（征求意见稿）》意见的函
环办土壤函[2017]2001号
各有关单位:
　　为贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》等法律法规，进一步加强对危险废物收集、贮存、利用和处置经营活动的监督管理，防治危险废物污染环境，我部研究起草了《危险废物经营许可证管理办法（修订草案）（征求意见稿）》。现将征求意见稿印送给你们，请研究提出书面意见，并于2018年1月25日前反馈我部（电子件请发送至联系人邮箱）。
　　联系人：环境保护部土壤环境管理司岳波、聂志强
　　电话：（010）66556293
　　传真：（010）66556252
　　邮箱：swmd@mep.gov.cn
　　地址：北京市西城区西直门南小街115号
　　邮编：100035
　　附件：1.征求意见单位名单
　　　　　2.危险废物经营许可证管理办法（修订草案）（征求意见稿）
　　　　　3.《危险废物经营许可证管理办法（修订草案）（征求意见稿）》修订说明
　　环境保护部办公厅
　　2017年12月22日

     文件正文及附件可到环保部网站查询。

综合信息
推动环境保护费改税 保障环保税法顺利实施
　　 2017年12月25日，国务院总理李克强签署国务院令，公布《中华人民共和国环境保护税法实施条例》（以下简称实施条例），自2018年1月1日起施行。日前，国务院法制办、财政部、国家税务总局、环境保护部负责人就实施条例有关问题回答了记者的提问。
　　问：制定实施条例的背景是什么？
　　答：2016年12月25日第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十五次会议通过了《中华人民共和国环境保护税法》（以下简称环境保护税法），自2018年1月1日起施行。
　　制定环境保护税法，是落实党的十八届三中全会、四中全会提出的“推动环境保护费改税”“用严格的法律制度保护生态环境”要求的重大举措，对于保护和改善环境、减少污染物排放、推进生态文明建设具有重要的意义。为保障环境保护税法顺利实施，有必要制定实施条例，细化法律的有关规定，进一步明确界限、增强可操作性。
　　问：实施条例对环境保护税法哪些方面的规定作了细化？
　　答：实施条例在环境保护税法的框架内，重点对征税对象、计税依据、税收减免以及税收征管的有关规定作了细化，以更好地适应环境保护税征收工作的实际需要。
　　问：对于征税对象，实施条例做了哪些细化规定？
　　答：一是明确《环境保护税税目税额表》所称其他固体废物的具体范围依照环境保护税法第六条第二款规定的程序确定，即由省、自治区、直辖市人民政府提出，报同级人大常委会决定，并报全国人大常委会和国务院备案。
　　二是明确了“依法设立的城乡污水集中处理场所”的范围。实施条例规定依法设立的城乡污水集中处理场所是指为社会公众提供生活污水处理服务的场所，不包括为工业园区、开发区等工业聚集区域内的企业事业单位和其他生产经营者提供污水处理服务的场所，以及企业事业单位和其他生产经营者自建自用的污水处理场所。
　　三是明确了规模化养殖缴纳环境保护税的相关问题，规定达到省级人民政府确定的规模标准并且有污染物排放口的畜禽养殖场应当依法缴纳环境保护税；依法对畜禽养殖废弃物进行综合利用和无害化处理的，不属于直接向环境排放污染物，不缴纳环境保护税。
　　问：环境保护税的计税依据是如何确定的？实施条例在这方面进一步明确了哪些问题？
　　答：按照环境保护税法的规定，应税大气污染物、水污染物按照污染物排放量折合的污染当量数确定计税依据，应税固体废物按照固体废物的排放量确定计税依据，应税噪声按照超过国家规定标准的分贝数确定计税依据。
　　根据实际情况和需要，实施条例进一步明确了有关计税依据的两个问题：一是考虑到在符合国家和地方环境保护标准的设施、场所贮存或者处置固体废物不属于直接向环境排放污染物，不缴纳环境保护税，对依法综合利用固体废物暂予免征环境保护税，为体现对纳税人治污减排的激励，实施条例规定固体废物的排放量为当期应税固体废物的产生量减去当期应税固体废物的贮存量、处置量、综合利用量的余额。
　　二是为体现对纳税人相关违法行为的惩处，实施条例规定，纳税人有非法倾倒应税固体废物，未依法安装使用污染物自动监测设备或者未将污染物自动监测设备与环境保护主管部门的监控设备联网，损毁或者擅自移动、改变污染物自动监测设备，篡改、伪造污染物监测数据以及进行虚假纳税申报等情形的，以其当期应税污染物的产生量作为污染物的排放量。
　　问：对环境保护税法第十三条关于减征环境保护税的规定，实践中如何把握相关界限，实施条例对此有没有明确？
　　答：环境保护税法第十三条规定，纳税人排放应税大气污染物或者水污染物的浓度值低于排放标准30%的，减按75%征收环境保护税；低于排放标准50%的，减按50%征收环境保护税。
　　为便于实际操作，实施条例首先明确了上述规定中应税大气污染物、水污染物浓度值的计算方法。同时，实施条例按照从严掌握的原则，进一步明确限定了适用减税的条件，即：应税大气污染物浓度值的小时平均值或者应税水污染物浓度值的日平均值，以及监测机构当月每次监测的应税大气污染物、水污染物的浓度值，均不得超过国家和地方规定的污染物排放标准。
　　问：为保障环境保护税征收管理顺利开展，实施条例作了哪些规定？
　　答：从实际情况看，环境保护税征收管理相对更为复杂。为保障环境保护税征收管理顺利开展，实施条例在明确县级以上地方人民政府应当加强对环境保护税征收管理工作的领导，及时协调、解决环境保护税征收管理工作中重大问题的同时，进一步明确了税务机关和环境保护主管部门在税收征管中的职责以及互相交送信息的范围，并对纳税申报地点的确定、税收征收管辖争议的解决途径、纳税人识别、纳税申报数据资料异常包括的具体情形、纳税人申报的污染物排放数据与环境保护主管部门交送的相关数据不一致时的处理原则，以及税务机关、环境保护主管部门无偿为纳税人提供有关辅导、培训和咨询服务等作了明确规定。
　　问：实施条例自2018年1月1日起与环境保护税法同步施行，届时是否还征收排污费？
　　答：根据环境保护税法第二十七条规定，自该法2018年1月1日施行之日起，不再征收排污费。实施条例与环境保护税法同步施行，作为征收排污费依据的《排污费征收使用管理条例》同时废止。

技术信息
科学家发现微藻可“吃”下雾霾元凶

　　 中国科学院藻类生物学重点实验室的王强研究员带领团队研发出新版产油微藻生物技术,微藻不仅可“吃”下烟气中的氮氧化物和二氧化碳,高效减排温室气体降低环境污染,还能生产出高品质藻油。
    氮氧化物是酸雨与雾霾的主要诱因，近年来大气雾霾严重影响了人民群众的健康与生活。我国2016年氮氧化物排放总量高达23兆吨,位居世界第一。消除尾气中的氮氧化物的技术统称为“脱硝”。微藻是地球上最早的光合生物,是地球大气层中氧气的最初来源,生活在各类水体中和土壤、岩石表面,是地球上将二氧化碳与无机氮转化为有机物效率最高规模最大的一类光合微生物,被誉为是由阳光驱动的高效“生物工厂”。由于氮氧化物通过反应在溶液中以硝酸根、亚硝酸根的形式存在,正好是微藻可利用的氮营养。
　　能否让广泛存在于自然界的微藻“吃”下氮氧化物和二氧化碳,实现碳减排并降低环境污染,同时降低藻油的生产成本呢?在国外从事了8年藻类生物学研究的王强,作为中国科学院水生生物研究所引进“百人计划”研究员,2010年7月回国组建微藻研究团队,开始投入这项研究。在繁多的藻类中,王强团队选定了生长快、油脂含量高、适应性强的小球藻。经过不断地筛选和优化培养模式,最终培养的小球藻比对照油脂和生物量生产率分别提高了39%和35%,脱硝率可达96%以上。
　　近年来,国内外对于微藻生物能源的研究从热情高涨到进入下降期,主要原因在于利用微藻单纯生产生物柴油成本太高。王强团队专门针对生物质发电厂的烟气和电厂灰处理开发出了新版微藻技术,不仅可以脱去烟气中的氮氧化物和二氧化碳,去除电厂灰中残余的无机元素,降低环境污染,而且可以通过将电厂灰和烟气作为免费营养源,用于培养小球藻并生产上等生物油脂和其他高附加值产品并显著降低其生产成本,带来经济、社会和环境效益。该团队据此提出了生物质发电厂废弃物的综合处理循环技术策略。
　　在地质史上,微藻的繁荣是形成现代化石能源的基础,可以说远古时代掩埋地下的微藻支撑了现代石油化工体系。在未来,人类或将基于微藻培养构建新型循环经济体系,通过微藻生物炼制获得生物能源、生物基可降解材料、精细化学品和健康医药产品的同时,实现碳与氮的循环利用,解决温室气体和工业污染物排放带来的环境问题。